Art. 1

Nota

coelo

assumere corpora in quibus appareret hominis. Illa conclusio manifesta est ex scripturarum istius testimonio. Ubi habet angelos et humanis corporibus apparuisse. Ad illa corpora angeli habebant spem creationis: aliter non magis apparuissent angelis quam alia creatura. Non autem fuit illa coniunctio tantum forme ad perfectibile: nec tamen suppositio ad naturam suppositam: ut patet ex illo articulo. Nec alia dari potest nisi motus et mobilis: et tales qui sunt ad signum sui vel dei pittura est assumptio: quod est quantum ad tertium articulum: de operationibus quod operantur in corporibus assumptis supponit quod multiplex est operatio. Quod ad locum quod vocatur motus localis. Alia ad formam absolutam: et hec est multiplex: sicut quod dupliciter formatur. Nam sunt forme nutritive: sicut quod vitales et hec aliquid sunt vegetative potestate: alie sentitive: alie potestate intellective. Forme ad quas est operatio vegetativa sunt forme substantiales totales ad quas est generatio. Vel partiales ad quas est nutritio vel augmentatio. Forme potestate sentitive et intellective sunt forme accidentales: sicut cognitionis sentitive intellective. Et scilicet hec ponunt conclusiones: et primo de motu locali: de quo est hec conclusio prima. Item motu locali potest causare angelus in assumpto corpore sicut spiritum: ita motu membrorum palpebrarum/manuum/pedum/lingue: et motu etiam inspiratorio et respiratorio: etiam motu quod videtur esse progressus. Probatur conclusio: quod non est aliquid corpus ita imperfectum in universis quod habeat invirtute sua activa aliquid ubi: ut patet de grano respectu centri. Et ergo multo magis habet hoc angelus respectu corporis assumpti. Non enim gradus est a perfectione quod dicitur imperfectio: cum sit dignificanda sit natura. Quod verum est de his quod non possunt imperfectio: que est in motu: quod est deo consentit. Et scilicet conclusio. Angelus in corpore assumpto non potest in operatione nutritive potestate vegetative operari: probatur de operatione nutritive augmentative: quod generatio. De primis duobus patet: quod illa opera non possunt esse nisi composita substantiis: in quod forma vitales producit partiales formam eiusdem rationis in materia nutritiva: sed ibi non est compositivum: nec forma vegetative: sed nec angelus in materia exteriora potest ducere quodcumque formam absolutam materialia potest esse applicare passivis: actuarius probatur magis. In corpore autem assumpto nihil est actuum forme vegetative: nec operum nutritive in substantia aliter. Sicut in operatione generativa quod fit in deificatione seminis avitute: in quod est forma nutritiva: et redit ad positivum: de cuius nutritio tertia digestio est supposito: producit seminem: quod omnia deficiunt in corpore assumpto per angelum. Et tunc nota tunc quod non potest in operatione vitalis: quod angelus potest in commotione quod procedit nutritione. Illa enim non est nisi divinis cibis per motum localem maxime: et tractatio est in ventrem sicut per motum localem. Et tunc potest fieri exaltatio et resolutio in humores vel elementa: illi enim motus locales non possunt fieri circa assumpta corpora: tractatio activa angelorum. Unde dicit Raphael propheta: et videbar quidem visum: sed quod ab hominibus videri non poterat: quod dicitur fuit cibum manificare tractare: sed operum non fuit in corpore vitales. Et hoc non possit fieri vegetativa nutritio: potest tamen fieri iuxta positio elementum per angelum quod potest subito imperfecte misceri vel cedere: ut sic apponendo corpori apparet augmentari: et cresceret sic etiam potest deinde aliquid succubendo in assumpto corpore in specie mulieris aliquid semine succubere et servare illud in sua naturali qualitate: nec mixtum nascitur generatio: quod est in matrice alii

cuius femine ipsi incubando: et per hunc modum feminas impregnare. Ubi nihil facit nisi quod primo recipit seminem a viro et in specie femine succubendo: et postea movet illud localem transfundendo in femine matricem et incubando. Et sic si semel illud receperit et transfusum non amittit suam vim naturalem et quod dicitur consentit potest per ipsum fieri conceptio et generatio: ac si primo de viro a cuius corpore decitum est in mediate transfusum fuerit in feminam illam. De hoc videtur Augustinus: et de civitate dei: et dicitur: et in creberima fama est multibus se exprobravit ad eis quod exprobrarent de qua fide dubitandum non est: ad idem coherens silvanos atque faunos (quos vulgo incubos vocant) in probos sepe extraxit mulieribus: et earum appetisse et peregisse concubitu: et quodam demones quod dulos galli nuncupant: assidue hac inmundicia et temptare et efficere plures talesque assuevit: ut hoc negare ipsudente videatur. Et hec ille. Et tunc hoc non attribuitur angelo: non quod bono. Absit enim veritas talibus: imitatur sed malo genarare non quod de sua substantia generet: sed quod mutuo de se primo succubibus: deinde incubus semen receptum transfundit. Nec demon sic potest fieri pueri generatio: sicut a quo decitum est illud semine: et a demone succubus receptum. Et ita intelligenda sunt quod de incubis et succubis in his scripturis et factis legendis leguntur. Et tertia conclusio. Angelus in assumpto corpore non potest producere actum potestate sentitive cognitivis. Et appetitioes: hoc est neque visionem neque auditionem et tactum: quod illi actus requiritur aiaz sensitiva: tamen principium actuum et organum spectat mixtum corporis vitales: tamen subiectum vel totum compositum est potestate et organo. Alia autem deficiunt in corpore assumpto: quod quarta conclusio. Item cognitivis quod angelus habere videtur per membra vel partes assumpti corporis non sunt nisi cognitivis intellective: etiam habere potest corpore non assumpto: patet quod movendo linguam: ubi format quodbus loquor quod videtur. Et per hoc videtur acceptus suos alios experimere: percipit etiam voces loquentium et intelligit sermones: eorum quod sine cognitivo fieri non possunt. Et eorum cognitio nec in angelo non fuit sentitive: quod sunt intellective. Et nec anima sufficere dicitur. Et tamen patet per conclusionem deinde. Et hec sunt de tractatione doctorum contra Alexander. Et hoc. Secundo. Bonaventura et ceterorum. Unde ad idem secundum quod. et dicitur libet. Et quarta ad articulum quartum movetur aliquid dubia. Primum per conclusionem secundam articuli tertii. Nam angelos habitatis non debet fictio: sed in corpore assumpto quod apparet vitium non operantem opera vite: hec tamen appareret esset fictio. Et tunc in operibus angelorum non debet aliquid esse frustra. Frustra autem in corpore assumpto essent aures et non per illas sentiret. Et ad primum de negatione quod sit fictio in eo quod angelus in assumpto corpore appareret et non opera vite operaret. Fictio enim est signum fallit quod aliquid adhibet ad signum aliquid vel aliter. Quod vel quod non est. Et cum quod autem est contradictoria seu adeo signa tunc ad signum: ita quod res signa tunc habet sicut significatur non est fictio: sed signum sit alterius nature quod significatur. Nam vocibus quod accidentia sunt significatur substantia. Et sicut cum aliis gestu corporis signa qualitate mentis alterius cuius personam induit: licet in eo non sunt nisi intelligibilia sub figuris sensibilibus: propter similitudinem quadam sine fictione significatur: licet intelligibilia non sunt sensibilia. Ita non repugnat veritati sanctorum angelorum quod corpora assumpta apparet videntia: hoc non fuit. Non enim assumunt ad representandum vitam ipsorum corporum: sed ad representandum presentiam angelorum qui vere

Art. 5.

2do. 1.

2do. 2.

2do. 3.

2do. 4.

Art. 4. 2do. 1.

duobus modis ali
quod in tempore
tmz

intrinsecu in aliq pot esse dupl. Et sic ut ostendit res-
pectu pntis. vt ad respectu vialis: sic demon pot
esse intrinsecu in simulacris. Alio mo esse intrinsecu
dicit aliqd qd insit in iura ret et influendo pfect et
coferuar: hoc mo no conuenit demoni: nec respectu
simulacri nec respectu hois z illo mo loqf illa glo.
¶ Ad 2. Sed dicit q loquitur de ingressu in hoem q arte
dicitur ex pte sps ronalio: vt piz ex verbis pcedentibz
que etia ponit mgr in textu. Vult eni q: no ingrediat
mente de q statim dicit. ¶ Quatu ad scdm articulu
sciendū q illabi duo dicit. Intrinca pntia est qd illa-
bitur cui illabi. Secdo dicit oimodaz plena pntia
scdm q dñum illabentis sup illabum qum si alteru
pntia no est illanfus. Per hoc respodet p duas solu-
tiones. ¶ Pma est: si demon pot esse substiatl pntia
sic: illabi in ei est simplr impossibilis. Pma ps pnt:
qd demon pot substiatl et pntis corpi hmo ex pte
denti articulo: q etia ait. Tenet pna: q qñcūqz ali-
qua duo sunt substiatl pntia eidez tertio: illa sunt
substiatl fibipis pntia: sed tam demon qz aia pot
sunt esse substiatl pntia eidem coipit: qz sibi
ipsis. Consequētia nota dicitur pnt: qz substiatl sunt
pntia: quoz substiatl pntia simul: sed si substiatl
aliquoz sunt simul cu tertio sine indistria a tertio:
sunt etia simul indistria a seipsis. Ad hoc est man-
ifesta de aia q est substiatl pntis corpi quod infor-
mat. pnt: z de demone q est substiatl pntis corpi
quod obidet ex pcedenti articulo. Secda ps probat:
q impossibile est demone plene pferet dñari aie z in
ea opari quicqd vult: q hoc tolleret ab aia arbitrii li-
bertate. Itē tolleret ab aia pntia diuina. Impossi-
bile est eni plura pñdere vni fm plenū dñum: maxi-
me sibi coraria sic aduersa. ¶ Secda cōclusio. So-
lus deus illabi pot mēti ronalio sine aie. pnt: qz: tñ ali
qua pnt esse intima aie p locale indistria: sol: tñ deus
habet in mēte ronalio plenū pntia regitū: solus ei
pot impedibilis in aia pducere qdqd vult atqz ab ea
tollere qvult. q solus deus illabi. Tenet pna ex qd
no is illabi qd est esse intime pntis alicui fm substiatl
et pñdit ac plenū dñum regitū. ¶ Sed dices
glo. sup illud 2. uce. iij. Ecce hō hns demoniū. In-
trauerat diabolus vnde exierat xps. Xps autē exierat
vbi illapfus erat. igit. Hñdes q glo. illa loquit de in-
gressu egressu no fm illapsum vel substiatl: sed fm
effectū aie z malicie. Et si nō vult glo. plus dicere nisi
q vbi fuit gra: ibi cooperacione diaboli incepit esse ma-
licia: quia si intelligeretur de ingressu fm substiatl:
non esset ptra conclusio. Sic tñ intelligi nō pot: qz
fm substiatl: si ingredi posset demon aiam nō tñ po-
tesset egredi xps: q nihil possitū esse pot in quo non
sit substiatl pntis xps qui est deus infinitus.
¶ Quatu ad tertiu articulu vidēdū. A tñ demone
suis pntis pnt illudere sensu humanos. ¶ Notādū
pimo q accipitōt rimos pprie differētia est inf er-
rore: delusionē pntis. Hā error supius est ad re-
liqua duo: delusio supius ad pntis. Hā ec pntis-
gum delusio: ois delusio est error: non ec vter-
q. ¶ Et autē error gñaliter iudicium falsum: quoz dicit
identit verou et assentit falso. ¶ Delusio sine illusio est
iudicium falsum pueniens ex variatōe circa obiectū
potentiā vel mediū: q quod nō est apparet: vel res ali-
ter q est apparet. ¶ Pntis fm Alex. de ales. pte
ij. q. xliij. mē. tñ. art. i. dicit demone illusio q non habet
cām ex pte mutacionis res: sed tñ ex pte cognoscit: